
Area Trasformazione del Territorio
UOA Coordinamento e monitoraggio degli interventi diretti all’attuazione del PdG sito UNESCO

Determina Dirigenziale n. K/2 del 16 dicembre 2020

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016 smi 
della  fornitura  di  hardware  e  software  (macchine  d’ufficio)  nell’ambito  del  progetto 
denominato “Incentivi relativi agli interventi di recupero delle parti comuni degli edifici 
privati ricadenti nel centro storico sito UNESCO”, con risorse a valere sul Patto per la Città 
di Napoli FSC 2014-2020.
CUP B65C16000390001 
SMARTCIG ZBF2FCD720

Comune di Napoli
Data: 28/12/2020, IG/2020/0001967



IL DIRIGENTE

Premesso che
• con  Delibera di Giunta Comunale n.284 del 1 giugno 2017 si è preso atto del Patto per lo 

sviluppo della Città metropolitana di Napoli (cosiddetto Patto per Napoli) sottoscritto in data 26 
ottobre 2016 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Città Metropolitana di Napoli. Tra 
gli interventi finanziati con le risorse FSC 2014-2020 per il settore strategico “sviluppo 
economico”  sono state stanziate specifiche risorse finanziarie relative agli “Incentivi per il 
recupero degli edifici privati del centro storico sito UNESCO”;

• con Delibera di Giunta Comunale n.747 del 28 dicembre 2017, modificata con Disposizione 
Dirigenziale n.2 del 11 novembre 2019, è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) per il “Patto per la Città di Napoli”, con i relativi allegati, in cui sono definiti gli aspetti 
organizzativi e procedurali per l'attuazione degli interventi finanziati con risorse FSC 2014-2020 
e, in particolare, nell’allegato 1 del sono indicate, tra le spese ammissibili ai finanziamenti, quelle 
per l’acquisto di personal computer, attrezzature, apparecchiature tecnologiche, diritti di licenze, 
software, applicativi e lavori di posa in opera e di installazione funzionali alle forniture di beni;

• con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17 gennaio 2020 è stato approvato il Documento 
d’indirizzo per l’erogazione degli incentivi economici (Documento  d’indirizzo) relativi agli 
interventi di recupero delle parti comuni degli edifici privati ricadenti nel centro storico sito 
UNESCO. Nel  medesimo Documento  d’indirizzo risulta  che la procedura gestionale e attuativa 
più idonea da seguire, con riferimento agli  strumenti di ingegneria finanziaria, alle scadenze 
previste e all’importo stanziato dal “Patto per Napoli”  e alle risorse organizzative 
dell’Amministrazione Comunale, è quella relativa all’istituzione di un “fondo di garanzia”  che 
consente di coprire la concessione di finanziamenti a medio/lungo termine a favore di progetti di 
recupero delle parti comuni dei fabbricati presentati da soggetti privati (condomini, proprietari, 
aventi titolo in genere);

• con  Delibera di Giunta Comunale n.132  del  8  maggio  2020,  nell’ambito della 
riprogrammazione dei  fondi  FSC 2014/2020,  è  stato  previsto  di  stanziare  la  somma di 
€15.000.000,00 per i medesimi interventi relativi  agli “Incentivi per il recupero degli edifici 
privati del centro storico sito UNESCO”;

• con note PG/2020/245310 del 26 marzo 2020 e PG/2020/755831 del 13 novembre 2020 
l'U.O.A. Attuazione Politiche di Coesione ha comunicato le variazioni alle previsioni di entrata 
e di spesa in conto competenza 2020-2022 annualità 2020 relative all’intervento, con l'iscrizione 
in bilancio dell'importo di €5.000,00 sul capitolo 256150/134 denominato “Patto per Napoli - 
Incentivazione agli interventi di edilizia privata nel centro storico UNESCO - acquisto attrezzature 
informatiche”.

Considerato che 
• per svolgere le attività per l’attuazione del progetto denominato Incentivi relativi agli interventi 

di recupero delle parti comuni degli edifici privati ricadenti nel centro storico sito UNESCO, 
secondo gli indirizzi forniti dall'Amministrazione Comunale con la Delibera G.C. n.10/2020, è 
necessario dotare l'ufficio di idonee e adeguate risorse strumentali, hardware e software, per 
gestire le relative fasi propedeutiche e operative necessarie all’erogazione degli incentivi, nonché 
quelle di coordinamento e monitoraggio degli interventi;

• risulta indispensabile e opportuno, pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware e dei software 
necessari all’ufficio per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Patto per la Città di Napoli.

Visti
• la Legge n.241 del 7 agosto 1990 smi, Nuove norme sul procedimento amministrativo;
• il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali;
• il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 smi, Codice dei contratti pubblici;
• la Legge n.120 del 11 settembre 2020 relativa alla conversione del D.L. n.76/2020 inerente alle 

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

2|5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2020, IG/2020/0001967



• la parte in vigore del Decreto del Presidente della Repubblica n.207 del 5 ottobre 2010 smi, 
Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

• Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

• il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del 
Dlgs n.50/2016 smi, approvato con Delibera di G.C. n.8 del 11 gennaio 2019;

• la Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 10 dicembre 2020 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022;

• la Disposizione del Direttore Generale n.9 del 6 marzo 2019 smi con la quale è stata approvata 
l’articolazione della macrostruttura dell’ente con il relativo organigramma funzionale e, in 
particolare, sono state attribuite all’U.O.A. Coordinamento e monitoraggio degli interventi diretti 
all'attuazione del Piano di gestione del centro storico sito UNESCO le funzioni, le materie e le 
attività di competenza tra le quali è compresa quella di «promuovere e gestire le procedure per 
l’erogazione di contributi economici per gli interventi di recupero delle parti comuni dei fabbricati 
privati con riferimento alle risorse finanziarie del cosiddetto Patto per lo sviluppo della città 
metropolitana di Napoli»;

• la Disposizione del Dirigente dell'U.O.A. Coordinamento e monitoraggio degli interventi diretti  
all'attuazione del Piano di gestione del centro storico sito UNESCO n. 1  del 20  ottobre 2020, 
relativa alla nomina del nucleo tecnico-amministrativo per lo svolgimento delle procedure e degli 
adempimenti inerenti al progetto denominato Incentivi  relativi agli interventi di recupero delle 
parti comuni degli edifici privati ricadenti nel centro storico sito UNESCO.

Considerato che
• l’art.36 co.2 lett.a) del Dlgs n.50/2016 smi prevede che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro le stazioni appaltanti possano ricorrere ad affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 36 co.6 del Dlgs n.50/2016 smi consente alle Stazioni Appaltanti il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento 
delle procedure di affidamento ed esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo;

• per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata in 
Consip S.p.A., di cui all'art.26 della Legge n.488/1999 smi.

Dato atto che
• il nucleo tecnico-amministrativo di cui alla Disp. Dir. n.1/2020 ha predisposto il disciplinare 

di affidamento, contenente in allegato l'elenco dei prodotti da acquistare con le relative 
specifiche tecniche, e il modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione;

• il Codice Identificativo di Gara, acquisito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
in forma semplificata essendo l’importo dell’appalto inferiore a €40.000,00, è il seguente: 
SMARTCIG ZBF2FCD720;

• non è dovuto il versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione da 
parte della stazione appaltante e dell’operatore economico, ai sensi dell’art.1, co.65 e 67 
della Legge  n.266 del 23 dicembre 2005 smi, essendo l’importo dell’appalto inferiore a 
€40.000,00;

• con nota PG/2020/840116  del 16 dicembre 2020, ai sensi della “Direttiva generale del 
Sindaco  per l’attività amministrativa e la gestione”,  si è data preventiva informazione al 
Direttore Generale e all’Assessore ai Beni Comuni e all’Urbanistica in ordine alla procedura 
adottata con il presente provvedimento.

3|5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2020, IG/2020/0001967



Rilevato che
• dalla  consultazione  del  MePA,  dopo  un'attenta  disamina  degli  operatori  economici  iscritti  e 

operanti nel settore “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, nonché 
da ulteriori  indagini informali, la stazione appaltante ha individuato in  A&T Solutions Group 
S.r.l., partita IVA 07636670635, con sede legale in Napoli alla via San Giacomo dei Capri 156 – 
80131, il soggetto da invitare a presentare l'offerta;

• si è proceduto a effettuare trattativa diretta su piattaforma MePA n.1548972 del 16 
dicembre 2020 a seguito alla quale la suddetta società A&T Solutions Group S.r.l. ha offerto 
un ribasso a corpo pari a 0,18%;

• l'offerta presentata dalla predetta società risulta congrua in termini di rapporto qualità-
prezzo e soddisfa le esigenze dell’Ente; 

• la spesa trova copertura, tramite i fondi previsti nel Bilancio di previsione 2020-2022 
annualità 2020 sul capitolo di spesa 256150/134 denominato “Patto per Napoli - 
Incentivazione agli interventi di edilizia privata nel centro storico UNESCO - acquisto 
attrezzature informatiche”, codice bilancio 12.05-2.02.01.07.999;

• in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 per gli appalti di importo 
inferiore a €5.000, la suddetta società A&T Solutions Group S.r.l.. ha reso apposita 
autocertificazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445/2000 smi dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui  all'art. 80 del Dlgs n.50/2016 smi e la 
stazione appaltante ha acquisito il Documento di regolarità contributiva (DURC) e ha 
effettuato il controllo sul casellario ANAC, che si è concluso positivamente;

• la suddetta società A&T Solutions Group S.r.l. ha sottoscritto con il Comune di Napoli il Patto 
d’integrità, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 31/12/2015 smi, che resterà in 
vigore fino alla completa esecuzione del contratto;

• si è valutata l'opportunità di non richiedere garanzia definitiva ai sensi dell'art.103 co.11 del 
Dlgs  n.50/2016  smi  considerati  l'esiguità  dell'importo  e  il  breve  periodo  temporale  del 
presente affifdamento;

• sono in corso le verifiche di cui al “Programma 100” del D.U.P. vigente.

Precisato che
• l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del “Programma 100” di cui al vigente DUP; 
• non occorre produrre il DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali 

sia necessario adottare le relative misure di sicurezza e, quindi, non sono previsti oneri di 
sicurezza; 

• le clausole principali del contratto sono contenute nel disciplinare di affidamento e nel 
documento di stipula, oltre che nell'offerta presentata dalla suddetta società; 

• non è necessario acquisire il parere preventivo del Servizio Gare –  Forniture e Servizi, in 
quanto la procedura individuata rientra tra quelle cui si deroga espressamente al rilascio di 
validazione da parte del Servizio predetto al punto 5) dell’allegato 20 alla Disposizione del 
Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019, avente ad oggetto “attribuzioni di funzioni ai 
Servizi dell’Ente’’.

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all'adozione di una determina a contrarre 
con contestuale impegno di spesa ai sensi dell'art.192 del Dlgs n.267/2000 smi e dell'art.32 
co.2 del Dlgs n.50/2016 smi per l'affidamento alla società A&T Solutions Group S.r.l. della 
fornitura di hardware e software (macchine d’ufficio) nell’ambito del progetto denominato 
“Incentivi relativi agli interventi di recupero delle parti comuni degli edifici privati ricadenti 
nel centro storico sito UNESCO”, con risorse a valere sul Patto per la Città di Napoli FSC 
2014-2020, per un importo complessivo di €4.090,62 oltre IVA al 22%.

Attestata
• l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/90 smi, degli artt.6 e 7 

del D.P.R. 62/2013 smi e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 24 aprile 
2014 smi;

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa in ordine al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.147bis del Dlgs n.267/2000 smi e dell’art.13, co.1, lettera b) e dell’art.7, co.2, 

4|5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2020, IG/2020/0001967



lettera a) del Regolamento dei Sistemi dei Controlli Interni, approvato con Delibera Consiglio 
Comunale n.4 del 28 febbraio 2013 smi.

Tanto premesso
DETERMINA

affidare ai sensi dell'art.36 co.2 lett. a) della Dlgs n.50/2016, alla società A&T Solutions Group 
S.r.l. partita IVA 07636670635, con sede legale in Napoli alla via San Giacomo dei Capri 156 – 
80131, la fornitura di hardware e software (macchine d’ufficio) nell’ambito del progetto 
denominato “Incentivi relativi agli interventi di recupero delle parti comuni degli edifici privati 
ricadenti nel centro storico sito UNESCO”, con risorse a valere sul Patto per la Città di Napoli 
FSC 2014-2020, per un importo complessivo di €4.090,62 oltre IVA al 22%;

dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art.183 co.8 del Dlgs n.267/2000 smi, così 
come coordinato e integrato dal Dlgs n.118/2011 e dal Dlgs n.126/2014 smi;

imputare la spesa complessiva di €4.990,56 compreso IVA al 22% sull'esercizio 2020 in cui 
l'obbligazione viene a scadenza;

impegnare ai sensi dell'art.183 del Dlgs. n.267/2000 smi la spesa complessiva di €4.990,56 
IVA compresa, così ripartita €4.090,62 totale imponibile e €899,94 IVA al 22%, sul capitolo di 
spesa 256150/134 denominato “Patto per Napoli - Incentivazione agli interventi di edilizia 
privata nel centro storico UNESCO - acquisto attrezzature informatiche”, codice bilancio 12.05-
2.02.01.07.999 in favore della società  A&T Solutions Group S.r.l. partita IVA 07636670635, con 
sede legale in Napoli alla via San Giacomo dei Capri 156 - 80131;

autorizzare ai sensi dell'art.32 co.8 del Dlgs n.50/2016 smi  e dell'art. 8 co.1 lettera a) della L. 
n.120/2020 l'esecuzione anticipata della fornitura;

dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs n.33/2013 smi;

precisare che le spese contrattuali cederanno a carico dell'affidatario.

L’allegato costituente parte integrante del presente atto, composto dai seguenti documenti per complessive 

pagg. 29 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell'archivio 

informatico dell'Ente, repertoriato con il numero “All_3003_002_01”, contenente:  Comunicazione preventiva; 

Disciplinare di affidamento; Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione; Trattativa n. 1548972; Patto di 

integrità; DURC) 

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente

Il dirigente
arch. Fabio Vittoria

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7 marzo 
2005 smi, Codice amministrazione digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

5|5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2020, IG/2020/0001967


		2020-12-17T07:45:10+0000
	FABIO VITTORIA




